Nº 198, sexta-feira, 14 de outubro de 201618 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016101400018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 20, DE 31 DE JULHO DE 2016

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologias para a Sus-
tentabilidade - CCTS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e em atendimento ao Ofício nº 2/2016-PMNPEF-Sor de 26/07/2016,
resolve:

Art. nº 01 - Revogar a Portaria CCTS nº 028/2015 de
07/10/2015, publicada no Diário Oficial da União em 07/12/2015, seção
2, página 18, que designava a Profa. Dra. Maria José Fontana Gebara
para exercer a função de Coordenadora do Curso de Mestrado Profis-
sional em Ensino de Física, do Campus Sorocaba, a partir desta data.

SERGIO DIAS CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS, designada pelo Decreto de 14 de julho de
2016, publicado no DOU n° 135, de 15 de julho de 2016, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 1.891 - Art. 1º - Designar a servidora PATRÍCIA APARECIDA
DE SOUZA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1558686, como Coordenadora Pró-Tempore do Curso de Engenharia
Florestal do Câmpus Universitário de Gurupi, Função Comissionada -
FCC.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 17 de agosto de
2016.

Nº 1.892 - Art. 1° - Dispensar da Função da função de Coordenadora
do Curso de Comunicação Social/Jornalismo, Função Gratificada
(FCC), a servidora VALQUIRIA GUIMARÃES DA SILVA, Pro-
fessora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2449845.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.893 - Art. 1° - Designar para exercer a Função de Coordenadora
do Curso de Comunicação Social/Jornalismo, Função Gratificada
(FCC), a servidora LUCIA HELENA MENDES PEREIRA, Profes-
sora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2487002.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.905 - Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1.376 de 26/07/2016,
publicada no DOU - Diário Oficial da União n° 144, de 28/07/2016,
Seção 02, Página 17. Onde se lê: "Dispensar a CD-03 do servidor
LUIS EDUARDO BOVOLATO, matrícula SIAPE nº 1413294, Di-
retor do Campus de Araguaína da Universidade Federal do Tocan-
tins", leia-se: "Dispensar a CD-03 do servidor LUIS EDUARDO
BOVOLATO, matrícula SIAPE nº 1413294, Diretor do Campus de
Araguaína da Universidade Federal do Tocantins, a partir de 25 de
julho de 2016".

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

Nº 1.907 - Art. 1° - Dispensar da Função de Gerente de Desen-
volvimento Humano do Câmpus de Porto Nacional, Função Gra-
tificada (FG-04), a servidora JOSANE GODINHO FRANCO, As-
sistente em Administração, matrícula SIAPE n° 2162006.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.908 - Art. 1° - Designar para exercer a Função de Gerente de
Desenvolvimento Humano do Câmpus de Porto Nacional, Função
Gratificada (FG-04), a servidora JANAÍNA VILARES DA SILVA,
Psicóloga, matrícula SIAPE n° 2314633.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ISABEL AULER

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
e o que consta do Processo 23114.012257/2016, resolve:

Nº 945 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto
SILVIO BUENO PEREIRA, matrículas 10694-1/UFV e 1577619-
3/SIAPE, no período de 21 a 29 de outubro de 2016, incluindo o
trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, do CRHIAM
- INOVAGRI International Meeting 2016, em Concepción, Chile,
com ônus CNPq (passagem aérea, diárias e taxa de inscrição).

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que consta do
Processo 011058/2016, resolve

Nº 950 - 1. acrescentar à Portaria no 0925/2016, de 06/10/2016,
publicada no DOU de 07/10/2016, Seção 2, p.15, que trata da con-
cessão de pensão civil instituída pelo Sr. NIVALDO RODRIGUES
MILAGRES, matrículas 0404-9/UFV e 0426937-6/SIAPE, a reserva
de uma cota da referida pensão; 2. manter inalteradas as demais
disposições.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Nº 1.436 - EXONERAR o servidor JOZÂNGELO FERNANDES DA
CRUZ, matrícula SIAPE nº 1872275, do cargo de Diretor de Ensino,
Pesquisa e Extensão - DIREN, código CD 04, do Campus Cruzeiro
do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre.

Nº 1.437 - DISPENSAR o servidor RODRIGO MARCIENTE TEI-
XEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2215014, da função de
Coordenador de Pesquisa, Inovação e Extensão - COPIE, código FG
01, do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 1.438 - EXONERAR o servidor RAILDO DA SILVA LOPES
MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1971152, do cargo de Diretor de
Administração, Manutenção e Infraestrutura - DIRAI, código CD 04,
do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Acre.

Nº 1.439 - EXONERAR a servidora LURDINHA FORTI NEGRI,
matrícula SIAPE nº 2063383, do cargo de SUBSTITUTA EVEN-
TUAL da Diretoria de Administração, Manutenção e Infraestrutura -

DIRAI, código CD 04, do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 1.440 - EXONERAR o servidor JOZÂNGELO FERNANDES DA
CRUZ, matrícula SIAPE nº 1872275, do cargo de SUBSTITUTO
EVENTUAL, da Diretoria Geral do Campus Cruzeiro do Sul -DIR-
GE/CCZ, código CD 02, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre.

Nº 1441 - NOMEAR o servidor RODRIGO MARCIENTE
TEIXEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2215014, para exercer o
cargo de Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão - DIREN, código
CD 04, do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 1.442 - NOMEAR a servidora LURDINHA FORTI NEGRI, ma-
trícula SIAPE nº 2063383, para exercer o cargo de Diretora de Ad-
ministração, Manutenção e Infraestrutura - DIRAI, código CD 04, do
Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre.

Nº 1.443 - NOMEAR o servidor RODRIGO MARCIENTE TEI-
XEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2215014, para exercer o
cargo de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou
impedimento legal e regulamentar do titular do cargo da Diretoria
Geral do Campus Cruzeiro do Sul - DIRGE-CCZ, código CD 02, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na portaria IFAC nº 1134 de 02 de agosto de 2016, pu-
blicada em Diário Oficial da União, nº 150, seção 2, página 15, de 05
de agosto de 2016:

Onde se lê:
Nº 1134 - NOMEAR a servidora KAYNE MESQUITA DA

SILVA, Contadora, Matrícula SIAPE nº 2309417, para a função de
SUBSTITUTO EVENTUAL da Diretoria de Contabilidade e Finan-
ças - DIRCF/PROAD, código CD-04, a partir da publicação (Pro-
cesso nº 23244.002832/2016-79).

Leia-se:
Nº 1134 - NOMEAR a servidora KAYNE MESQUITA DA

SILVA, Administradora, Matrícula SIAPE nº 2309417, para a função
de SUBSTITUTO EVENTUAL da Diretoria de Contabilidade e Fi-
nanças - DIRCF/PROAD, código CD-04, a partir da publicação (Pro-
cesso nº 23244.002832/2016-79).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 2.243, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Pre-
sidencial de 10/03/2015; CONSIDERANDO o requerimento do ser-
vidor abaixo mencionado, processado sob o n.º 23343.029045/2016-
28, de 05/10/2016; CONSIDERANDO o teor do Despacho n.º 597-
CGDP/DGP/PROAD/GR-IFAM, de 10 de outubro de 2016, resolve:

AUTORIZAR AFASTAMENTO INTEGRAL pelo período
de 29/11/2016 a 01/12/2016 ao servidor EULER VIEIRA DA SILVA
- ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, matrícula SIAPE n.º 2724602, lotado no campus Maués,
para participar do evento internacional intitulado "XXI Conferência
Internacional de Informática Educativa-TISE2016", em Santiago-Chi-
le, com ônus limitado ao IFAM, consoante ao disposto no art. 1º,
inciso II, do Decreto n.º 91.800/85.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 2.246, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Pre-
sidencial de 10.03.2015, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2015,
seção 2, pagina 2; CONSIDERANDO o teor do Processo n.º
23387.000088/2016-43, resolve:

I. DEMITIR o servidor JOBENILSON JOSÉ GONZAGA
PAULINO, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, matrícula no
SIAPE n.º 2192036, lotado no campus Maués, pela prática da in-
fração disciplinar capitulada nos art. 117, incisos IX e XVIII e
art.132, incisos IV e XIII da Lei 8.112/90.

II. Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA No- 2.087, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e considerando o teor do processo n 23442.001324/2016-37,
resolve:

Art. 1 - DISPENSAR à pedido o servidor CARLOS MO-
RAES JATOBA BARRETO JUNIOR, SIAPE 1836468, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador de
Infraestrutura, FG-04, do Campus Paulo Afonso, designado através da
Portaria n 936, de 09/07/2014.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

RENATO DA ANUNCIACAO FILHO

PORTARIA No- 1.423, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com base no Edital de Cha-
mamento nº 02/2016, processo nº 23244.002582/2016-77, resolve:

Art. 1º - NOMEAR o candidato abaixo relacionado em ca-
ráter efetivo para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo de As-
sistente em Administração, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado
com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº
11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras
dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofer-
tados por meio do Concurso Público, objeto do Edital IFAC nº 02, de
28/02/2014, publicado no D.O.U nº 45, de 07/03/2014, e demais
retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo
Edital Complementar nº 14, publicado no D.O.U nº 04, de
07/01/2015, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01

Cód. Va-
ga

NOME C a rg o Lotação

0832330 Francisco Wender-
son Pereira de
Souza

Assistente em Admi-
nistração

Campus Ta-
rauacá

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

leandreson.pessoa
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-14T00:00:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial